
 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
N.  
 
DEL   

 
204 
 
21/08/2024 

OGGETTO: REVOCA D.G.C. N. 320 DEL 19.12.2022 – NOMINA 
DELEGAZIONE DATORIALE DI CUI ALL’ART. 7 COMMA 3 DEL 
CCNL DEL COMPARTO FUNZIONALE LOCALI PER IL TRIENNIO 
2019/2021 ABILITATA ALLA CONDUZIONE DELLE FASI DI 
CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA ED 
ALLA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE E 
CONFRONTO. 
  

 
 

L’anno duemilaventiquattro , addì ventuno , del mese di agosto , alle ore 13:00 e seguenti, 

nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco Dott.   Francilia Matteo Giuseppe 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Giuseppina Minissale            
 
Il Presidente, pertanto, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la 

seduta e invita i presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Francilia Matteo Giuseppe - Sindaco X   

MERCURIO DANIELA - Vice Sindaco X   

GARUFI COSIMA ROSA - Assessore X   
PISTONE AGATINO FRANCESCO - 

Assessore   X 

CATANIA GIOVANNI - Assessore X   

 PRESENTI  4  ASSENTI    1 

 

 

COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                      C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

      GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione n. 219 del 21/08/2024 avente ad oggetto Revoca D.G.C. 

n. 320 del 19.12.2022 – Nomina delegazione datoriale di cui all’art. 7 comma 3 del 

CCNL del Comparto Funzionale Locali per il triennio 2019/2021 abilitata alla 

conduzione delle fasi di contrattazione collettiva decentrata integrativa ed alla gestione 

delle attività di informazione e confronto. allegata al presente verbale per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi della L.R. n. 30 

del 23/12/2000 art.12;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 

-  Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito 

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 219 del 21/08/2024 avente ad oggetto 

Revoca D.G.C. n. 320 del 19.12.2022 – Nomina delegazione datoriale di cui all’art. 7 

comma 3 del CCNL del Comparto Funzionale Locali per il triennio 2019/2021 abilitata alla 

conduzione delle fasi di contrattazione collettiva decentrata integrativa ed alla gestione 

delle attività di informazione e confronto. allegata al presente verbale per farne parte 

integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 

comma 2 L.R. 44/91. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
       COMUNE  DI FURCI SICULO 

 

Città Metropolitana di Messina 
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122 

 
GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.219 DEL 21/08/2024 
 
OGGETTO: 
Revoca D.G.C. n. 320 del 19.12.2022 – Nomina delegazione datoriale di cui all’art. 7 comma 3 
del CCNL del Comparto Funzionale Locali per il triennio 2019/2021 abilitata alla conduzione 
delle fasi di contrattazione collettiva decentrata integrativa ed alla gestione delle attività di 
informazione e confronto. 
 
PREMESSO che: 
-ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. i rapporti individuali di lavoro dipendente 
delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati contrattuali mediante la stipulazione di 
appositi contratti collettivi nazionali e decentrati nonché mediante specifici contratti 
individuali assicuranti trattamenti non inferiori a quelli previsti dalla relativa contrattazione 
collettiva; 
-l’art. 40, comma 3 bis, del D.lgs. n. 165/2001 dispone che la contrattazione collettiva 
integrativa si svolga sulla materia e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i 
soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono; 
 
CONSIDERATO che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto definitivamente dall’ARAN e 
dalle Organizzazioni sindacali l’accordo per il nuovo CCNL applicabile al comparto 
Funzioni Locali per il triennio 2019-2021 che pur rinnovando il sistema delle relazioni 
sindacali ne ha sostanzialmente confermato la sua composizione; 
 
VISTO il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazione sindacali articolati 
nei seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazioni (informazione e confronto) e 
contrattazione integrativa; 
 
VISTO in particolare l’art. 7 “Contrattazione collettiva integrativa: soggetti e materie” e 
precisamente i commi 1 – 2 – 3 che recitano testualmente: 

1. La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite 
dalla legge e dal presente CCNL tra la delegazione sindacale, formata dai soggetti 
di cui al comma 2 e la delegazione di parte datoriale, come individuata al comma 3; 

2. I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono: a) RSU; b) i 
rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del 
presente CCNL; 

3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, 
sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti; 

 
VISTO l’art. 8 del predetto CCNL e, in particolare, il comma 2 che prevede l’obbligo di 
costituire la delegazione datoriale di cui al succitato art. 7; 



VISTO l’art. 54 del vigente Regolamento per la disciplina degli uffici e dei servizi che 
prevede che la delegazione trattante di parte pubblica è formato dal Segretario Comunale 
e da tutti i responsabili di Area e Settore; 
 
DATTO ATTO che questo Ente, privo di personale di livello dirigenziale, è articolato in 3 
Aree e 2 settori: 
-Area Amministrativa ed Istituzionale 
-Area Economico Finanziaria 
-Area Tecnica 
-1° Settore Vigilanza 
-2° Settore Avvocatura Comunale; 
 
ATTESO, altresì, che negli enti dove non è prevista la dirigenza le funzioni della parte 
pubblica in delegazione trattante sono svolte dai Funzionari cui è attribuita l’Elevata 
Qualificazione;  
 
RICHIAMATA a deliberazione della Giunta Comunale n. 320 del 19.12.2022 con la quale 
si era proceduto alla nomina della delegazione trattante di parte pubblica; 
 
CONSIDERATO che la composizione della delegazione trattante di parte pubblica, così 
come nominata con la suddetta deliberazione, non rispecchia più le modifiche intervenute 
in questo Ente nella dotazione organica rideterminata con D.G.C. n. 320 del 19.12.2022; 
 
PRESO ATTO in particolare:  
 
- del pensionamento del Responsabile del II° Settore Avvocatura Comunale; 
- della nomina del nuovo Responsabile dell’Area Tecnica; 
- della nomina del nuovo Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 
RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 8 comma 2 del CCNL 2019/2021 alla nuova 
costituzione della delegazione datoriale attribuendo i poteri di condurre le trattative in sede 
di contrattazione collettiva integrativa e di sottoscrivere il relativo contratto, nonché, 
abilitata al confronto di cui all’art. 5 del CCNL del 16.11.2022; 
 
RITENUTO, altresì, che al tavolo delle relazioni sindacali possono liberamente prendere 
parte, con diritto di intervento, i componenti degli organi di indirizzo politico, senza che ciò 
comporti poteri e/o facoltà di rappresentanza; 
 
RAVVISATO che compete alla Giunta Comunale l’adozione del presente atto; 
 
DATO ATTO che spetta comunque all’organo politico il compito di determinare gli indirizzi 
entro cui dovrà operare la delegazione di parte datoriale; 
 
CONSIDERATO che la parte sindacale sarà composta nel rispetto delle disposizioni 
contrattuali vigenti e pertanto dalla R.S.U. e dai rappresentanti delle organizzazioni 
sindacali territoriali di categoria firmatarie del CCNL; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 53 della legge 08.06.1990 n. 142 – 
come recepita con l’art. 4, comma 1 lett. i) della L.R. 11.12.1991 n. 48, come sostituito 
dall’art. 12 comma 1 punto 1 della L.R. n. 30 del 23.12.2000 – e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 



267/2000 (articolo inserito dall’art. 3 comma 1 lett. d del D.L. 174/2012 convertito in Legge 
n. 213/2012); 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia 
 
 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 
DELIBERI 

 
1. DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI REVOCARE la deliberazione di Giunta Comunale n. 320 del 19.12.2022 citata in 

narrativa; 
 
3. DI NOMINARE, per le motivazioni richiamate in premessa, la delegazione di parte 

datoriale di cui all’art. 7 comma 3 del CCNL del personale del comparto Funzioni Locali 
2019/2021, abilitata alle trattative sulle materie che i CCNL riservano alla 
Contrattazione Collettiva Decentrata Integrativa del personale del comparto Funzioni 
Locali, nominando i seguenti componenti: 
- Segretario Comunale – Presidente; 
- Responsabile Area Amministrativa ed Istituzionale – Componente; 
- Responsabile Area Economico Finanziaria – Componente; 
- Responsabile Area Tecnica – Componente; 
- Responsabile 1° Settore Vigilanza – Componente; 
 

4. DI INDIVIDUARE i predetti soggetti quali rappresentati dell’Amministrazione comunale 
al fine di intraprendere le relazioni sindacali in sede di confronto con la delegazione di 
parte sindacale e per la stipula dei contratti integrativi; 

 
5. DI INDIVIDUARE il Responsabile del Servizio “Gestione giuridica ed economica del 

Personale” quale dipendente comunale con le funzioni di Segretario verbalizzante dei 
relativi lavori; 

 
6. DI STABILIRE che la delegazione di parte datoriale opera con criteri di collegialità di 

confronto e decisionali nell’osservanza delle direttive e degli indirizzi espressi dalla 
Giunta Comunale. In caso di disomogeneità di posizioni relativamente alla conclusione 
di una specifica trattativa decentrata si applica quanto previsto dagli artt. 8, 9 e 10 del 
CCNL 2019/2021. È diritto ogni singolo componente di delegazione sarà allegata su 
richiesta del componente dissenziente al C.C.I.D. oppure sull’accordo annuale del 
Fondo risorse, quale elemento conoscitivo; 

 
7. DI STABILIRE che la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi 

è subordinata all’autorizzazione formale della Giunta Comunale e gli stessi entreranno 
in vigore il giorno successivo a quello della sottoscrizione definitiva; 

 



8. DI STABILIRE che l’eventuale accordo raggiunto nella sede negoziale potrà essere 
sottoscritto dal ciascun componente la delegazione trattante di parte pubblica. È 
componente necessaria e sufficiente, ai fini del perfezionamento del contratto 
decentrato e della sua validità, la sottoscrizione apposta dal Presidente della 
delegazione di parte datoriale; 

 
9. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai soggetti chiamati a far parte 

della delegazione di parte datoriale, nonché alle OO.SS. territorialmente componenti e 
alle R.S.U. elette a seguito delle consultazioni svoltesi in data 5-7 aprile 2022; 

 
10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico 

dell’Ente; 
 
11. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria di porre in 

essere i conseguenziali adempimenti; 
 
12. DI EVIDENZIARE che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle 

norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013 e che, 
pertanto, verrà pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente; 

 
13. DI DARE immediata esecutività al presente provvedimento. 
 
 
 
Il Resp. Servizio del Personale     Il Proponente 

(Rag. Paul Manuli)    (Assessore Avv. Daniela Mercurio) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE 
 

Dott.F.To:Francilia Matteo Giuseppe 
 

L’ASSESSORE ANZIANO 
Prof.ssa Cosima Rosa Garufi 

 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.To   F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal 22/08/2024  al 06/09/2024     con il 
numero 1097  
 
Dalla Residenza Comunale, lì                                         
                                                                                                               

Il Messo/L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                      F.To                                                                

                                                                       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi   dal 22/08/2024 al 
06/09/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li   06/09/2024 
 

       Il Segretario Comunale               
F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale

 
                          

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, 21/08/2024 
        

Il Segretario Comunale 
       F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale 

                                                                                                  
  



                                                                                                 


